
                                                                                                                             

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06 сентября 2023 г.           Москва                                 № 26-1 
 
 

О практике работы Еврейской, Ивановской и Сахалинской 
региональных организаций Общероссийского профессионального союза 

работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации по выполнению раздела «Организационное 

укрепление Профсоюза» Программы действий Профсоюза по защите 
социально-трудовых прав и законных интересов членов Профсоюза  

в 2020-2025 гг. 
 

 

Заслушав доклады председателей Еврейской (Хинкис Е.С.), 
Ивановской (Каланцева А.Б.) и Сахалинской (Шарухина Л.М.) региональных 
организаций Профсоюза, информацию заведующего отделом 
организационной работы и кадровой политики ЦК Профсоюза 
Даниловой Г.И., Президиум Профсоюза отмечает следующее. 

Для реализации Программы действий Профсоюза по защите 
социально-трудовых прав и законных интересов членов Профсоюза 
в 2020–2025 годах, в части организационного укрепления, коллегиальными  
органами Еврейской, Ивановской и Сахалинской региональных организаций 
Профсоюза была проделана определенная работа.   

Динамика численности членов Профсоюза Еврейской областной 
организации Профсоюза характеризуется следующими данными: 

 

Наименование показателей 
Год 

01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 
Численность работающих 1396 1388 1316 
Всего членов Профсоюза 865 870 801 
Охват профсоюзным членством, % 61,9 62,7 60,8 
Количество первичных 
профсоюзных организаций 

23 23 22 

- из них вновь созданных  0 0 0 
Территориальных организаций 
Профсоюза 

4 4 5 



2 
 

Еврейская областная организация Профсоюза объединяет: 
- 55 государственных гражданских служащих и 508 работников 7 

федеральных и областных министерств, служб, организаций общественного 
обслуживания; 

- 238 муниципальных служащих и работников 9 аппаратов 
администраций муниципальных образований, органов администраций 
муниципальных образований и подведомственных им учреждений. 

22 первичных профсоюзных организаций состоят на учете в комитете 
областной организации, 5 председателей территориальных организаций 
исполняют свои обязанности на общественных началах. 

В аппарате Администрации Правительства Еврейской области 
действует 2 первичные профсоюзные организации. 

Из 5 муниципальных районов Еврейской области первичные 
профсоюзные организации не созданы в 2- х. 

 
 

Динамика численности членов Профсоюза Ивановской областной 
организации Профсоюза характеризуется следующими данными: 
 

Наименование показателей 
Год 

01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 
Численность работающих 5815 5815 5571 
Всего членов Профсоюза 1703 1540 1559 
Охват профсоюзным 
членством, % 

28,9 26,1 27,4 

Количество первичных 
профсоюзных организаций 

59 48 44 

- из них вновь созданных  1 0 3 
 

Ивановская областная организация Профсоюза объединяет: 
- 99 государственных гражданских служащих и 1347 работников, 

работающих в 11 территориальных управлениях органов федеральной 
государственной власти, службах, организациях общественного 
обслуживания; 

- 81 муниципальных служащих и 21 работников, работающих в 6-х 
аппаратах администраций муниципальных образований. 

Все 44 первичных профсоюзных организаций состоят на учете 
непосредственно в областном комитете.  

Численность членов Профсоюза и процент охвата профсоюзным 
членством областной организации Профсоюза характеризуются низкими 
показателями.  



3 
 

Так, профсоюзным членством охвачено незначительное количество 
государственных гражданских служащих и муниципальных служащих: 

- в аппарате Администрации Правительства Ивановской области 
профсоюзная организация отсутствует. 

В рамках муниципального устройства области, в границах 
административно-территориальных единиц 143 муниципальных образования: 

-  6 городских округов, профсоюзные организации созданы в – 6. 
21 муниципальный район, в составе которых: 
-  24 городских поселения, профсоюзные организации созданы в 21; 
-  92 сельских поселения, профсоюзных организаций нет. 
 

Динамика численности членов Профсоюза Сахалинской областной 
организации Профсоюза характеризуется следующими данными: 

 

Наименование показателей 
Год 

01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 
Численность работающих 4105 4075 4100 
Всего членов Профсоюза 2113 2107 2115 
Охват профсоюзным 
членством, % 

51,4 51,6 51,4 

Количество первичных 
профсоюзных организаций 

56 51 51 

- из них вновь созданных  1 1 1 
Территориальных организаций 
Профсоюза 

3 0 0 

 

Сахалинская областная организация Профсоюза объединяет: 
- 126 государственных гражданских служащих, 57 сотрудников со 

специальными званиями и работников 11 федеральных и областных 
министерств, служб, организаций общественного обслуживания; 

- 139 муниципальных служащих и работников 6 аппаратов 
администраций муниципальных образований, органов администраций 
муниципальных образований и подведомственных им учреждений. 

В настоящее время из 51 первичных профсоюзных организаций, 
входящих в структуру Сахалинской областной организации Профсоюза все 
стоят на профсоюзном обслуживании и финансовом учете непосредственно в 
областном комитете Профсоюза. 

Профсоюзным членством охвачено незначительное количество 
государственных гражданских служащих и муниципальных служащих: 

- в Администрации Губернатора и Правительства Сахалинской области 
профсоюзная организация отсутствует; 



4 
 

- из 18 администраций муниципальных образований первичные 
профсоюзные организации созданы в 4: МО Городской округ «Город Южно-
Сахалинск, МО «Курильский городской округ», МО Углегорский городской 
округ, МО «Холмский городской округ» 

Комитеты региональных организаций Профсоюза уделяют внимание 
вопросам подбора и подготовки профсоюзных кадров и актива.  

На заседаниях комитетов Еврейской, Ивановской и Сахалинской 
региональных организаций Профсоюза периодически заслушиваются отчеты 
руководителей первичных (территориальных) организаций Профсоюза по 
основным направлениям профсоюзной деятельности.  

Комитеты вышеуказанных организаций Профсоюза используют такие 
формы работы как: 

- обучение профсоюзных кадров и актива посредством семинаров-
совещаний, в том числе и выездных зональных, расположенных отдаленно от 
центра, круглые столы; 

- проведение различных конкурсов профессионального мастерства, 
смотров работы профсоюзных органов по различным направлениям 
деятельности, различные мастер-классы; 

- оформление профсоюзных стендов, выпуск рекламной и агитационной 
продукции (минимальный из-за отсутствия денежных средств); 

- оказание первичным профсоюзным организациям практической и 
методической помощи по основным направлениям деятельности Профсоюза; 

- укрепление деловых связей с работодателями; 
- распределение санаторных путевок с 20% (до 50% в Иваново) скидкой 

в местные санатории и через Профкурорт (Еврейская, Ивановская, 
Сахалинская); 

- заключение договоров о предоставлении скидок членам Профсоюза по 
дисконтной карте (Ивановская); 

- страхование от несчастных случаев (Ивановская, Сахалинская); 
- создание различных фондов (Ивановская, Сахалинская). 
  

В своей работе региональные комитеты Профсоюза используют 
моральное и материальное поощрения кадров и профсоюзного актива.  

 

Проводится работа с молодежью: в первичных профсоюзных 
организациях созданы (не во всех) и действуют молодежные советы; на 50-
60% определены и утверждены кандидатуры в кадровый резерв на должность 
председателей организаций Профсоюза всех уровней из числа молодежи, 
которые приглашаются для участия в заседаниях коллегиальных выборных 
органов соответствующих организаций Профсоюза.   

 



5 
 

Еврейской, Ивановской и Сахалинской региональными организациями 
Профсоюза уделяется внимание информационной работе: пропагандистско-
информационная и разъяснительная работа о целях и задачах Профсоюза и 
его организаций, о деятельности выборных органов Профсоюза через 
Информационный бюллетень Профсоюза, сайты Профсоюза и Объединений 
организаций профсоюзов; профсоюзные и местные средства массовой 
информации, листовки, агитлистки, пресс–релизы, профсоюзные уголки, 
профсоюзные собрания. Используются современные информационные 
технологии, такие как презентации по основным направлениям деятельности.  

Более активно использует социальные сети, сайт, различные 
мессенджеры Ивановская областная организация Профсоюза.  

Вместе с тем, в вышеуказанных организациях охват профсоюзным 
членством ниже 60%, низкая численность членов Профсоюза, недостаточно 
активная работа: по созданию первичных профсоюзных организаций, с 
молодежью и информационной политике.  

 Нет собственных сайтов в сети Интернет в Еврейской и Сахалинской 
организациях Профсоюза. 

 

Президиум Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Доклады председателей Еврейской (Хинкис Е.С.), Ивановской 
(Каланцева А.Б.) и Сахалинской (Шарухина Л.М.) региональных 
организаций Профсоюза, информацию заведующего отделом 
организационной работы и кадровой политики ЦК Профсоюза 
Даниловой Г.И. о практике работы Еврейской, Ивановской и Сахалинской 
региональных организаций Профсоюза по выполнению раздела 
«Организационное укрепление Профсоюза» Программы действий 
Профсоюза по защите социально-трудовых прав и законных интересов 
членов Профсоюза в 2020-2025 гг. (приложения №№ 1,2,3) принять к 
сведению.  

2. Комитетам региональных организаций Профсоюза: 
- активизировать работу по реализации Программы действий 

Профсоюза по защите социально-трудовых прав и законных интересов 
членов Профсоюза в 2020-2025 годах в части организационного укрепления; 

- усилить работу по вовлечению в Профсоюз новых членов, мотивации 
профсоюзного членства, кадровой и молодежной политике, информационной 
работе; 

- регулярно рассматривать вопросы организационного укрепления 
Профсоюза на заседаниях коллегиальных выборных органов региональных, 
территориальных и первичных организаций Профсоюза;  



6 
 

- систематически проводить работу по повышению квалификации, 
обучению профсоюзных кадров и актива через проведение обучающих 
семинаров, в том числе совместных с министерствами и ведомствами, 
использовать возможность обучения в профсоюзных вузах по квотам ФНПР 
(Еврейская, Ивановская); 

- использовать современные электронные средства коммуникации для 
освещения опыта работы профсоюзных организаций по основным 
направлениям деятельности Профсоюза на сайтах, в социальных сетях, 
мессенджерах, а также используя обучение посредством ВКС; 

- создать сайты организаций, страницы в социальных сетях в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (Еврейская, 
Сахалинская);  

- направлять в ЦК Профсоюза и объединения организаций профсоюзов 
информацию о практике работы профсоюзных организаций для размещения 
на сайтах, в информационных бюллетенях;  

- сформировать кадровый резерв на должности председателей 
первичных профсоюзных организаций; 

- обратить внимание председателя Еврейской областной организации 
Профсоюза Хинкис Е.С. на нарушение исполнительской дисциплины в части 
предоставления протоколов заседаний комитета областной организации в ЦК 
Профсоюза.  

3. Вопрос о ходе выполнения п. 2 настоящего постановления 
рассмотреть на заседании постоянной комиссии ЦК Профсоюза по 
организационной работе кадровой политике и работе с молодежью в I 
полугодии 2024 года (Еврейская, Ивановская). 

4. Настоящее постановление (с приложениями) направить в Еврейскую, 
Ивановскую и Сахалинскую региональные организации Профсоюза, 
опубликовать (без приложений) в Информационном бюллетене Профсоюза и 
на сайте Профсоюза. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
отдел организационной и кадровой политики ЦК Профсоюза.  

 
 

 
Председатель Профсоюза               Н.А. Водянов 
 
    


